----------------------------------------------I - FINANÇAS-------------------------------------------- ------ 

----------RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 2001/05/22, que acusava  um total de disponibilidades da importância de 

246.566.599$00 (DUZENTOS E QUARENTA E SEIS MILHÕES, QUINHENTOS E 

SESSENTA E SEIS MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E NOVE ESCUDOS), sendo em 

cofre: 1.147.308$00 (UM MILHÃO, CENTO E QUARENTA E SETE MIL, TREZENTOS E 

OITO ESCUDOS) e nas Instituições Bancárias: 245.419.291$00 (DUZENTOS E QUARENTA 

E CINCO MILHÕES, QUATROCENTOS E DEZANOVE MIL, DUZENTOS E NOVENTA 

E UM ESCUDOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.-------------------

----------PAGAMENTOS:- Por  maioria, com três votos a favor dos eleitos pelo Partido 

Socialista e três abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados 

os despachos do Senhor Presidente e do Senhor Vice-Presidente que autorizaram pagamentos 

no valor de 91.380.520$00 (NOVENTA E UM MILHÕES, TREZENTOS E OITENTA MIL, 

QUINHENTOS E VINTE ESCUDOS), cujas autorizações se encontram numeradas de três mil 

trezentos e noventa e um a três mil setecentos e quatro, conforme competência que foi  

conferida ao Senhor Presidente da Câmara por deliberação tomada em reunião ordinária de sete

[...]

– 12º. ANIVERSÁRIO:- Por deliberação tomada em reunião ordinária de 16/08/00 e na 

sequência  da Informação nº.282, de 04/08/00, proveniente dos Serviços de Educação, Cultura, 

Desporto, Turismo e Acção Social Escolar, foi concedido um subsídio de 75.470$00 

(SETENTA E CINCO MIL, QUATROCENTOS E SETENTA ESCUDOS), ao Núcleo de 

Amigos do Concelho de Odemira.--------------------------------------------------------------------------

----------Não tendo a Secção de Contabilidade procedido ao pagamento, daquele subsídio por 

lapso dos Serviços de Educação, Cultura, Desporto, Turismo e Acção Social Escolar estes,

[...]

através da Informação nº.263, de 15/05/01, solicitam que se delibere, novamente, a concessão 

daquele subsídio, por caducidade da anterior deliberação.----------------------------------------------

----------Deliberado, por unanimidade, conceder um subsídio de 75.470$00 (SETENTA E 

CINCO MIL, QUATROCENTOS E SETENTA ESCUDOS) ao Núcleo de Amigos do 

Concelho de Odemira.---------------------------------------------------------------------------------------- 

----------CLUBE AUTOMÓVEL DO ALGARVE -  PROVA TODO O TERRENO BAJA 

OPTIROC/SERRA DE MONCHIQUE  -  PEDIDO DE PARECER:- Foi  presente  a

[...]

proveniente dos Serviços de Educação, Cultura, Desporto, Turismo e Acção Social Escolar, 

dando conhecimento que a Associação acima mencionada  suportou  elevados encargos com a 

realização desta prova pelo que, solicitou a atribuição de um subsídio de  285.000$00 

(DUZENTOS E OITENTA E CINCO MIL ESCUDOS), destinados a atenuar as despesas 

assumidas com o juíz e todo o staff da Prova.------------------------------------------------------------

----------O Senhor Vereador do Pelouro concorda propondo  à Exmª. Câmara Municipal a 

concessão de um subsídio naquele valor.------------------------------------------------------------------ 

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal  deliberou, por unanimidade, aprovar a 

atribuição do subsídio,  no valor de 285.000$00 (DUZENTOS E OITENTA E CINCO MIL 

ESCUDOS), à Associação Cinotécnica da Amadora, nos termos propostos.------------------------ 

----------BANDA FILARMÓNICA DE ODEMIRA – AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTO 

MUSICAL - ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO: - Foi presente a Informação n.º 258/A, datada de